
VAIKŲ SVEIKATOS SAUGOS 
VERTINIMAS UGDYMO 

ĮSTAIGOSE
Ingrida Skridailienė

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos



Vaikų sveikatos sauga ugdymo įstaigoje

Ar bus užtikrinta?

Ar užtikrinama?

Kaip užtikrinama?



Reikalavimai saugos užtikrinimui
◦ Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas

◦ Statybos techninis reglamentas STR 2.02.02:2004 „Visuomeninės paskirties statiniai“

◦ Lietuvos higienos norma HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų 

vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“

◦ Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. Bendrieji 

sveikatos saugos reikalavimai“

◦ Lietuvos higienos norma HN 102:2011 „Įstaiga, vykdanti formaliojo profesinio mokymo 

programą. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“

◦ Lietuvos higienos norma HN 20:2018 „Neformaliojo vaikų švietimo programų vykdymo 

bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“

◦ Lietuvos higienos norma HN 24:2017 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai“

◦ Valstybės operacijų vadovo sprendimai, nustatantys sąlygas veiklai karantino ir ekstremaliosios 

situacijos metu



Ar bus užtikrinama vaikų sveikatos sauga?

◦ Teritorijų ir ūkinės veiklos planavimas (poveikio 
aplinkai, sveikatai vertinimo ir derinimo procedūros, 
sanitarinių apsaugos zonų nustatymas)

◦ Statybų planavimas ir vykdymas

◦ Leidimas-higienos pasas ugdymo veiklai (ikimokyklinio 
ugdymo, bendrojo lavinimo mokyklų ugdymo, vaikų 
neformaliojo švietimo mokyklų ugdymo, profesinių 
mokyklų ugdymo, aukštųjų mokyklų ugdymo veikloms)



Ar užtikrinama vaikų sveikatos sauga?

Valstybinė visuomenės sveikatos saugos kontrolė:

◦Periodinė (planinė) pagal metinius kontrolės planus ir 
kontrolės klausimynus

https://nvsc.lrv.lt/lt/administracine-informacija/ukio-subjektu-prieziura

◦Operatyvioji (teminė arba pagal prašymus / skundus)

SAVIKONTROLĖ



Periodinės visuomenės sveikatos saugos 
kontrolės klausimynai

◦ Bendrieji reikalavimai

◦ Reikalavimai darbuotojams

◦ Sklypo / teritorijos, patalpų, įrenginių, inventoriaus 
priežiūros reikalavimai

◦ Ugdymo proceso organizavimo / vaikų priežiūros / miego 
organizavimo reikalavimai

https://nvsc.lrv.lt/lt/administracine-informacija/ukio-subjektu-prieziura/periodines-visuomenes-
sveikatos-saugos-kontroles-klausimynai

https://nvsc.lrv.lt/lt/administracine-informacija/ukio-subjektu-prieziura/periodines-visuomenes-sveikatos-saugos-kontroles-klausimynai


Bendrieji reikalavimai dėl:
- ugdomų vaikų sveikatos patikrinimų
- pirmosios pagalbos rinkinių  
- grupių suformavimo ir pedagogų dirbančių grupėse

Reikalavimai darbuotojams dėl:

- sveikatos patikrinimų

- sveikatos žinių ir įgūdžių mokymo kursų (privalomieji higienos įgūdžių, 

privalomieji pirmosios pagalbos mokymo kursai) 



Sklypo / teritorijos, patalpų, įrenginių, inventoriaus priežiūros 

reikalavimai dėl:
- sklype esančių įrenginių saugos, įrengimo ir priežiūros (žaidimų / poilsio 

erdvių, sporto aikštelių ir kt.)

- teritorijos aptvėrimo

- patalpų (ugdymo, sporto ir kt.) įrengimo ir priemonių / įrenginių jose

- vėdinimo, apšvietimo, vandens (sauga, karštas ir šaltas vanduo)

- tualetų / prausyklų (įrengimo, įrenginių, priemonių)

- kompiuterizuotų mokymo / darbo vietų ir kitų specializuotų mokymo klasių 

įrengimo, mokymo priemonių ir jų saugos

- žaislų, smėlio ir smėlio dėžių

- žaidimų aikštelių vertinimo atlikimo

- ir kiti
(https://biocidai.nvsc.lt/)



Ugdymo proceso organizavimo reikalavimai dėl:

- pamokų skaičiaus ir mokymosi laiko (pamainų)

- pamokų ir pertraukų trukmės

Vaikų miego organizavimo grupėse, kuriose ugdymas 

vykdomas ilgiau kaip 4 val., reikalavimai dėl:

- miego inventoriaus (pvz., lovų, čiužinių, pagalvių, antklodžių, patalynės)

Vaikų iki 1 metų amžiaus priežiūros reikalavimai dėl:

- priėmimui-nusirengimui skirtų patalpų įrengimo ir priemonių

- žaidimų patalpų / erdvių įrengimo ir priemonių (aptvarėlių, praustuvių, 
buteliukų priežiūros priemonių ir kiti priežiūros priemonės)  



Kaip užtikrinama vaikų sveikatos sauga?



Kaip gali atrodyti patraukli ir saugi ugdymo 
įstaiga? (2)



Kaip gali atrodyti patraukli ir saugi ugdymo 
įstaiga? (4)



Kaip gali atrodyti patraukli ir saugi ugdymo 
įstaiga? (6)



Kaip gali atrodyti patraukli ir saugi ugdymo 
įstaiga? (7)



Kaip gali atrodyti patraukli ir saugi ugdymo 
įstaiga? (8)



Kaip gali atrodyti nepatraukli ir nesaugi 
ugdymo įstaiga? (1)



Kaip gali atrodyti nepatraukli ir nesaugi 
ugdymo įstaiga? (2)



Ugdymo įstaigų patikrinimai 2021 metais
Atliktų patikrinimų 

skaičius

Patikrinimų, kai nustatyti 

pažeidimai, skaičius

Ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo įstaigos 862 48

Mokyklos, vykdančios bendrojo 

ugdymo programas 571 34

Įstaigos, vykdančios formaliojo 

profesinio mokymo programą 16 1

Neformaliojo vaikų švietimo 

vykdytojai 77 6



Ugdymo įstaigos bendruomenė ir kiti

• Tikrink• Taisyk ir 
vėl 
planuok 

• Daryk• Planuok

Nustatytos 
problemos, 
planuojami 
veiksmai 

sprendimui, 
įgyvendinantys 

asmenys

Visi 
bendruomenės 
nariai žino savo 

veiksmus ir 
atlikimo terminus 

- veikia

Įvertinama, ar 
veiksmas 
išspręstos 

problemos, ar 
viskas vyko, kaip 

suplanuota

Veiksmų korekcija 
ir jų planavimas



https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/329531/9789289054508-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/329394/9789289054393-eng.pdf



Paprastai ir aiškiai 

◦ https://issuu.com/whoeurope/docs/poster-series-on-wash-in-

schools-fo_54f694e94ad459/4

https://issuu.com/whoeurope/docs/poster-series-on-wash-in-schools-fo_54f694e94ad459/4


Linkiu veikti kartu 
vaikų saugos ir sveikatos labui ! 


